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Záverečný účet Obce Zvolenská Slatina za rok 2015 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2015 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2014 uznesením č. 306 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 23.03.2015 uznesením č. 33/2015 

- druhá zmena schválená dňa 22.06.2015 uznesením č. 64/2015 

- tretia zmena  schválená dňa 28.09.2015 uznesením č. 77/2015 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2015 uznesením č. 104/2015 

- piata zmena  schválená dňa 31.12.2015 štatutárom obce v zmysle uznesenia 

      č. 91/2007 zo dňa 14.12.2007  

 

Rozpočet obce k 31.12.2015 v eurách 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 1 425 858 2 118 607 

z toho :   

Bežné príjmy 1 402 252 1 790 755 

Kapitálové príjmy 0 298 726 

Finančné príjmy 0 0 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 23 606 29 126 

Výdavky celkom 1 425 858 2 080 203 

z toho :   

Bežné výdavky 755 549 710 656 

Kapitálové výdavky 0 589 624 

Finančné výdavky 47 263 48 733 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 623 046 731 190 

Rozpočet obce 0 38 404 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

2 118 607 2 113 665,31 99,77 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 010 221                   1 009 995,20 99,98 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 776 123 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2015 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 776 123,35 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,00 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 60 908 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 61 106,15 EUR, čo 

je 100,33 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 23 050,11 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 37 458,73 EUR a dane z bytov boli v sume 597,31 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  60 900,02 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 206,13 EUR. K 31.12.2015 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 26  448,14 EUR. 

c) Daň za psa 

Z rozpočtovaných 2 100 EUR bol skutočný príjem v sume 2 507,09 EUR, zostatok 

k 31.12.2015 je 115 EUR. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 750 EUR nebol žiadny príjem, zostatok k 31.12.2015 je  3 959,34 EUR. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje  
Z rozpočtovaných 800 EUR bol skutočný príjem 100 EUR, zostatok k 31.12.2015 je 0 EUR. 

f) Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 440 EUR bol skutočný príjem 892 EUR, zostatok k 31.12.2015 bol 0 EUR. 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 43 500 EUR bol skutočný príjem 43 599,15 EUR, čo je 100,23 % plnenie. 

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 42 668,89 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

930,26 EUR. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na komunálnom odpade vo výške  

17 872,82 EUR.  

Príjem za uloženie odpadu od Spoločnosti Pohronie a.s. bol rozpočtovaný vo výške  

125 600 EUR. Skutočné príjmy v roku  sú vo výške 125 667,46 EUR, čo je v % 100,05. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

233 553                 229 140,98                  98,11 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 176 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 174 982,40 EUR, 

čo je 99,37 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 60 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 174 922,40 EUR. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 
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Z rozpočtovaných 5 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 5 511,50 EUR, čo je 

110,23 % plnenie.  

c)  Poplatky z predaja služieb 

Z rozpočtovaných 49 703 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 48 421,19 EUR čo 

je 97,42 % plnenie. 

d) Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 2 750 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015  225,89 EUR, čo je 8,21 % 

plnenie. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

14 186                 14 924,78                 105,21 

 

4) Granty:  

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

4 808                 4 808                 100,00 

 

5) Transfery:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

527 987                 526 944,06                 99,80 

 

 

Obec prijala nasledovné transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSV a R Zvolen 5 107,50 Podpora zamestnania UoZ 

2. ÚPSV a R Zvolen 29 286,79 Terénna sociálna práca 

3. ÚPSV a R Zvolen 3 870,20 Malé obecné služby 

4. ÚPSV a R Zvolen 5 099,28 Rodinné prídavky 

5. OU Banská Bystrica 2 651,43 Spoločný stavebný úrad 

6. Obvodný úrad  Zvolen 3 873,57 Matrika, REGOB 

7. OU Banská Bystrica 123,16 Pozemné komunikácie 

8. OU Banská Bystrica 266,93 Životné prostredie 

9. OU Zvolen 878,77 Voľby 

10. MV SR 112,50 Služby CO 

11. MK SR 5 521,20 Súťaž predníkov R. Oláh, Knižnica 

12. OU Banská Bystrica 439 948,00 Školstvo 

13. ÚPSV a R Zvolen 9 411,16 Stravné pre deti v HN 

14. MPC Banská Bystrica 14 149,96 Školstvo 

15. ÚPSV a R Zvolen 1 759,60 Školské potreby pre deti v HN 

16. Environmentálny  fond 1 905,00 Recyklačný fond 

17. Úrad vlády SR 1 500,00 Pestré nôty 

18. MZ SR 460,56 Rekonštrukcia zdravotného strediska 

19. OU Zvolen  1 018,45 Povodňové záchranné práce 

 Spolu 526 944,06  

 

Transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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6) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

298 726 298 726,22 100 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : nebol žiadny 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : nebol žiadny 

c) Transfery 

Z rozpočtovaných 298 726 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 298 726,22 EUR,  

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

7) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0 0 0 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

V roku 2015 nebol prijatý žiadny úver.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 33/2015 zo dňa 23.03.2015 bolo schválené použitie 

časti prevádzkového fondu v sume 300 525 EUR na rekonštrukciu MK ul. Športová 

a Rekonštrukciu zdravotného strediska v obci Zvolenská Slatina. V skutočnosti nebolo žiadne 

plnenie, nakoľko kapitálové výdavky boli kryté prebytkom bežného rozpočtu. Úprava 

rozpočtu príjmových finančných operácií vo výške 300 525 EUR bola vykonaná 

k 31.12.2015.  

 

8) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

29 126                   29 126,07 100 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                  28 896,07 EUR 

Centrum voľného času                                230 EUR   

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0 0 0 

 

Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                   0      EUR 

Centrum voľného času                               0      EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

2 080 203 2 033 887,83 97,77 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

710 656                   664 485,69 93,50 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výkonné a zákonodarné orgány 333 259 312 854,10 93,88 

Požiarna ochrana 6 090 4 601,25 75,55 

Cestná doprava 9 458 9 454,31 99,96 

Nakladanie s odpadmi 90 105 82 812,95 91,91 

Nakladanie s odpadovými vodami 36 586 35 149,61 96,07 

Rozvoj bývania 28 860 28 054,61 97,21 

Rozvoj obcí 1 000 1 000,20 100,02 

Verejné osvetlenie 21 100 19 364,82 91,78 

Bývanie a občianska vybavenosť 35 560 34 877,97 98,08 

Rekreačné a športové služby  28 118 26 308,07 93,56 

Klubové a kultúrne zariadenia 24 640 20 181,52 81,91 

Knižnica 2 940 1 917,53 65,22 

Ostatné kultúrne služby 10 892 9 829,96 90,25 

Vysielacie a vydavateľské služby 2 600 719,78 27,68 

Náboženské a iné spoločen. služby 4 623 3 203,99 69,31 

Primárne vzdelávanie-výdavky obce  10 562 10 554,09 99,93 

Súkromná ZUŠ a CVČ Heuréka 60 463 60 462,93 100 

Sociálna pomoc občanom 3 800 3 138 82,58 

Spolu 710 656 664 485,69 93,50 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 146 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 126 558,24 

EUR, čo je 86,21 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OCÚ, pracovníkov 

MOS, TSP.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  54 019 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 48 745,42 EUR, 

čo je 90,24 % čerpanie.  

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 378 582 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 358 944,70 

EUR, čo je 94,81 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OCÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 102 395 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 sume 102 182,72 EUR, 

čo predstavuje 99,79 % čerpanie. 
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e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  28 860 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 28 054,61 

EUR, čo predstavuje 97,21 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

589 624                   589 622,58 100 

 

 

v tom :          

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Rozvoj obcí 589 624 589 622,58 100 

Spolu 589 624 589 622,58 100 

 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Rozvoj obcí - výdavky 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- Rekonštrukcia zdravotného strediska 415 436,39 EUR 

- Rekonštrukcia MK ul. Športová v sume 170 665,39 EUR 

- vypracovanie PD na rekonštrukciu zdravotného strediska v sume 1 800 EUR 

- nákup prevádzkových strojov (snehová radlica) v sume 1 720,80 EUR.   

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

48 733                   48 590,07 99,71 

 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Z rozpočtovaných 48 733 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2015 v sume 48 590,07 EUR, čo predstavuje 99,71 % plnenie. 

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

731 190                   731 189,49 100 

 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                           726 520,30       EUR 

Centrum voľného času                   4 669,19      EUR 
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Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0 0 0 

 

 

Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                   0      EUR 

Centrum voľného času                               0      EUR 

 

 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2015 

 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 814 939,09 

z toho : bežné príjmy obce  1 785 813,02 

             bežné príjmy RO 29 126,07 

Bežné výdavky spolu 1 395 675,18 

z toho : bežné výdavky  obce  664 485,69 

             bežné výdavky  RO 731 189,49 

Bežný rozpočet 419 263,91 

Kapitálové  príjmy spolu 298 726,22 

z toho : kapitálové  príjmy obce  298 726,22 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 589 622,58 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  589 622,58 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -290 896,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 128 367,55 

Vylúčenie z prebytku - FO a Ú -8 991,85 

Vylúčenie z prebytku  - nevyčerpaná dotácia -149,29 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 119 226,41 

Príjmy z finančných operácií 0 

Výdavky z finančných operácií 48 590,07 

Rozdiel finančných operácií -48 590,07 
PRÍJMY SPOLU   2 113 665,31 

VÝDAVKY SPOLU 1 985 297,76 

Hospodárenie obce  128 367,55 
Vylúčenie z prebytku  - FO a Ú -8 991,85 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia  -149,29 

Upravené hospodárenie obce 119 226,41 
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Výsledok hospodárenia podľa ESA 2010 
 
 
 

   

 Vybrané položky hospodárenia Rok 2015 

1. Príjmy  (100+200+300) 2 113 665,31 

2. z toho: ·   100 daňové príjmy  1 009 995,20 

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

 ·    200 nedaňové príjmy  
- 210 príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 
- 220 administratívne a iné poplatky  
- 230 kapitálové príjmy 
- 240,250 úroky 
- 290 iné nedaňové príjmy 

   273 191,83 
    177 291,40 
      78 049,20 
               0,00 
           232,30 
      17 618,93 

9.  ·    300 granty a transfery  830 478,28 

10.  príjmové finančné operácie   (400+500) 0,00 

11.  z toho:príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami  
400  

0,00 

12.  prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci  500 0,00 

13. Výdavky  (600+700)  1 985 297,76 

14. 
15. 
16. 
17. 
18. 

z toho: ·    600 bežné výdavky 
- 610,620 mzdy a poistné 
- 630 tovary a služby 
- 640 bežné transfery 
- 650 úroky 

1 395 675,18 
    780 856,29 
    479 603,57 
    107 160,71 
      28 054,61 

19. 
20. 
21. 

 ·    700 kapitálové výdavky 
- 710 obstarávanie kapitálových aktív 
- 720 kapitálové transfery 

    589 622,58 
    589 622,58 
              0,00 

22.  výdavkové finančné operácie  800 48 590,07 

23.             Prebytok (+) / Schodok (-), hotovostný  (r.1 - r.13 - r.22) 79 777,48 

24.  Prebytok (+) schodok (-) po vylúčení príjmových a 
výdavkových finančných operácií (r.1 - r.10 - r.13 - + r.22) 

128 367,55 

25. 
26. 

 Fond opráv a údržby (tvorba - použitie r. 2015) 
Nevyčerpaná dotácia – TSP r. 2015 

-8 991,85 
-149,29 

27.  Prebytok (+) schodok (-) po vylúčení Fondu opráv 
a údržby, nevyčerpanej dotácie (r.24 - r.25 - r.26) 

119 226,41 

28.  Zmena stavu vybraných pohľadávok (+,-)  (r.29 - r.30) 4 914,32 

29.             stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 83 073,93 

30.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 78 159,61 

31.  Zmena stavu vybraných záväzkov (+,-)  (r.33 - r.32) 28 702,91 

32.  stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 1 240 030,03 

33.  stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 1 268 732,94 

34.  Zahrnutie položiek časového rozlíšenia  (r.28 + r.31) 33 617,23 

35. Prebytok (+) schodok (-) v metodike ESA 2010  (r.27 + r.34) 152 843,64 

 

Prebytok rozpočtu obce v zmysle § 2 písm. b) v spojení s § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol vyčíslený ako rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami vo výške 128 367,55 EUR.  
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Prebytok rozpočtu v sume 128 367,55 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 

 

Text Suma 

Tvorbu rezervného fondu       11 922,64   

Tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 8 991,85  

Tvorbu fondu rozvoja bývania  58 713,70 

Zapojenie do rozpočtu r. 2016 - Nevyčerpaná 

dotácia TSP za rok 2015 
149,29  

Spolu 79 777,48  

 

Schodok finančných operácií vo výške 48 590,07 EUR bude krytý prebytkom bežného 

rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku. Schodok kapitálového rozpočtu v sume 290 896,36 

EUR  bude vykrytý prebytkom bežného rozpočtu obce v príslušnom rozpočtovom roku.  

  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 

vo výške 11 922,64   EUR.  

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú  nevyčerpané prostriedky 

z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. 

o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. v sume 8 991,85 EUR 

a nevyčerpané prostriedky z poskytnutej dotácie  - Národný  projekt terénnej sociálnej práce  

vo výške 149,29 EUR. 

 

Prebytok rozpočtu obce upravený o nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby 

a opráv za rok 2015 a nevyčerpané prostriedky z poskytnutej dotácie – Národný projekt 

terénnej sociálnej práce predstavuje sumu 119 226,41 EUR.  

 

Hotovostný prebytok hospodárenia vrátane finančných operácií predstavuje sumu  

79 777,48 EUR. 

 
Prebytok hospodárenia vyčíslený v zmysle § 4 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov v metodike ESA 2010 

po zohľadnení vybraných pohľadávok a záväzkov predstavuje sumu 152 843,64 EUR.   

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu, bytového fondu, fondu 

opráv a údržby a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015 221 129,67       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 14 769,06      
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               - ostatné prírastky- prevod z FO a údržby  

z dôvodu usporiadania zostatku FO a údržby    

518 232,66 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy         

- uznesenie č.      zo dňa ......... splácanie istiny      

0    

               - krytie schodku hospodárenia   0 

               - ostatné úbytky (bank. poplatok)   0,20 

KZ k 31.12.2015 754 131,19       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015 80,35   

Prírastky - povinný prídel -  1,50  %                    1 449,86 

               - povinný prídel -        %                       0 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - závodné stravovanie                     484,23 

               - regeneráciu PS, dopravu               0 

               - dopravné                           0 

               - ostatné úbytky                                                1 040,02 

KZ k 31.12.2015 5,96 

 
Rezervný fond - bytový 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte. O použití bytového fondu rozhoduje OZ.  

              

Fond rezervný - bytový Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015     258 950,93   

Prírastky - z prebytku hospodárenia  85 522,88     

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie bytového fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy     

0      

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2015   344 473,81     

 

Rezervný fond – fond opráv a údržby 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte. O použití fondu opráv a údržby rozhoduje OZ. 

              

Fond rezervný – fond opráv a údržby Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015    628 577,58    

Prírastky - z prebytku hospodárenia    10 816,23   

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie prevádzkového fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... nákup budovy        

0      

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - ostatné úbytky – prevod do rezervného 

fondu z dôvodu usporiadania zostatku FO a Ú 

   518 232,66 

KZ k 31.12.2015    121 161,15    
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Finančná zábezpeka – nájomné byty 

Obec vedie na samostatnom bankovom účte.  

              

Finančná zábezpeka Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015  55 893,98      

Prírastky - z pridelenia nájomného bytu 3 796,00 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie fondu : 

               - vrátenie finančnej zábezpeky  

0 

3 868,00 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2015 55 821,98       

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015 KZ  k  31.12.2015 

Majetok spolu 7 098 140,25 7 409 918,08 

Neobežný majetok spolu 5 742 799,75 5 969 930,41 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 5 256 157,75 5 483 288,41 

Dlhodobý finančný majetok 486 642 486 642 

Obežný majetok spolu 1 352 361,12 1 433 151,13 

z toho :   

Zásoby 1 439,31 1 542,17 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  75 180,23 76 237,39 

Finančné účty  1 275 741,58 1 355 371,57 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 079,38 6 836,54 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2015 KZ  k  31.12.2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 098 140,25 7 409 918,08 
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Vlastné imanie  4 220 666,06 4 377 136,03 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  11 537,44 11 537,44 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 209 128,62  4 365 598,59 

Záväzky 1 273 996,18 1 251 801,91 

z toho :   

Rezervy  5 263,24 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 149,29 

Dlhodobé záväzky 1 264 351,84 1 215 615,38 

Krátkodobé záväzky 4 381,10 34 887,24 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 603 478,01 1 780 980,14 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
 

 

Obec spláca dlhodobý úver v Dexia banke v mesačných splátkach  6 343,44 €. 

 

Prehľad o bankových úveroch - ŠFRB 

 
Č.zmluvy 611/2817/2001 611/2068/2002 611/4263/2002 611/65/2004 611/954/2006 spolu 

Úver celkom  380 800,64 33 957,38 244 937,93 158 169,02 797 251,54 1 615 116,51 

Úrok celkom    303 785,17 23 552,22 169 819,92 29 732,19 124 904,73 651 794,23 

Roč.spl.celkom       22 883,04      1 922,28      13 863,72    6 804,20       31 171,44   76  644,68 

Roč.spl.istiny  10 376,55 937,77      6 720,38    5 390,74      25 164,63 48 590,07 

Roč.spl.úroku 12 506,49      984,51 7 143,34      1 413,46  6 006,81  28 054,61 

Splat.ist.celkom 106 132,02 9 571,89 67 957,00 53 193,18 218 474,98   455 329,07 

Splat.úrok celk. 210 417,05    15 578,22  114 871,85  17 468,78      62 068,06   420 403,96 

Zostatok úveru 274 668,62    24 385,49 176 980,93 104 975,84 578 776,56 1 159 787,44 

Zostatok úroku    93 368,12 7 974,00   54 948,07    12 263,41   62 836,67 231 390,27  

 

 

Obec má zobratý úver v celkovej výške 2 266 910,74 €, z toho  je úver – istina 1 615 116,51 €, 

úrok 651 794,23 €. 

Zostáva splatiť úver vo výške 1 159 787,44  € a úrok vo výške 231 390,27 €. 

 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

 

- Finančná zábezpeka – nájomné byty           55 821,98   EUR 

- Záväzky zo sociálneho fondu          5,96   EUR  

- Dodávatelia                11 169,96   EUR 

- Iné záväzky         340,29   EUR 
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- Zamestnanci           12 904,40   EUR 

- Zúčtovanie s orgánmi sociál. a zdravot.poistenia        8 199,29   EUR 

      -  Ostatné priame dane            2 273,30   EUR 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 6/2012 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub - bežné výdavky 5 800 EUR 5 800 EUR 0 

Športovo-strelecký klub – bežné výdavky 2 200 EUR 2 200 EUR 0 

Športový klub SUCHO – bežné výdavky    0 0 0 

TJ Družstevník kolkársky oddiel – bež.výd.    600 EUR    600 EUR 0 

Stolnotenisový oddiel – bežné výdavky 1 200 EUR 1 200 EUR 0 

Slovenský skauting – bežné výdavky 1 300 EUR 1 300 EUR 0 

MO MS – bežné výdavky 1 400 EUR 1 400 EUR 0 

Združenie členov a priaznivcov fs Slatina  1 000 EUR 1 000 EUR 0 

Evanjelická cirkev – bežné výdavky 800 EUR 800 EUR 0 

Katolícka cirkev – bežné výdavky 800 EUR 800 EUR 0 

Spolu: 15 100 EUR 15 100 EUR 0 

 

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  

č. 6/2012 o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty a nevedie podnikateľskú činnosť. 

 

11. Prehľad o poskytnutých zárukách   

 
Obec neprevzala žiadne záruky poskytované fyzickým osobám, podnikateľom ani 

právnickým osobám. 

 



 

                                                                      16 

12. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec 

finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ + CVČ - Obec  241 543   241 450,74 92,26 

ZŠ s MŠ + CVČ - VP 29 126,07 29 073,19 52,88 

Spolu: 270 669,07 270 523,93 145,14 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ – OU BB 439 948 439 948 0 

ZŠ s MŠ - UPSVaR 1 759,60 1 759,60 0 

ZŠ s MŠ – MPC BB 14 149,96 14 149,96 0 

ZŠ s MŠ – grant EU 4 808,00 4 808,00 0 

Spolu: 460 665,56 460 665,56 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Matrika – bežné výdavky 2 932,74 2 932,74 0 

MV SR  REGOB – bežné výdavky 940,83 940,83 0 

MV SR   Voľby – bežné výdavky 878,77 878,77 0 

MV SR Služby CO – bežné výdavky 112,50 112,50 0 

OU BB Stavebný úrad – bežné výdavky 2 651,43 2 651,43 0 
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OU BB Pozem.komunik. - bež.výdavky 123,16 123,16 0 

OU BB Život.prostredie – bež.výdavky 266,93 266,93 0 

UPSVaR Terén.soc.práca – bežné výdavky 29 286,79 29 137,50 149,29 

UPSVaR Malé obec.služ. – bež.výdavky 3 870,20 3 870,20 0 

UPSVaR Rodinné príd. – bež.výdavky 5 099,28 5 099,28 0 

UPSVaR Strava v HN – bežné výdavky 9 411,16 9 411,16 0 

UPSVaR Podpora zamest. - bežné výdavky 5 107,50 5 107,50 0 

MK SR Súťaž R.Oláh – bežné výdavky 4 000,00 4 000,00 0 

MK SR Projekt - Knižnice 1 521,20 1 521,20 0 

Úrad vlády Projekt – Pestré nôty 1 500,00 1 500,00 0 

OU Zvolen Povodňové záchr.práce – bež.výd. 1 018,45 1 018,45 0 

Envir.fond Recyklačný fond – bež.výd. 1 905,00 1 905,00 0 

MZ SR Zdravot.stredisko – kapitál.výd. 299 186,78 299 186,78 0 

Spolu:  369 812,72 369 663,43 149,29 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Banská Bystrica 0 0 0 

Spolu: 0 0 0 

 

 

13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


